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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE Dezvoltare echilibrată a teritoriului rural, diversificarea şi dezvoltarea economiei rurale.

Conceptul LEADER este o parte integrantă a politicii de dezvoltare rurală, este o metodă de promovare a dezvoltării 
comunității rurale locale prin încurajarea participării acesteia în elaborarea și implementarea Strategiilor de Dezvoltare 
Locală. Abordarea Strategiei pornește de la principiul că "implicarea comunității în dezvoltarea locală conduce la creșterea  
calității vieții". Finanțarea LEADER este văzută ca o oportunitate pentru Dezvoltare echilibrată a teritoriului rural, 
diversificarea şi dezvoltarea economiei rurale pe baza  Strategiei de dezvoltare elaborată împreună cu principalii actori locali. 
Abordarea LEADER, prin acţiunile sale specifice, va duce la îmbunătăţirea guvernanţei locale şi la promovarea dezvoltării 
durabile a teritoriului. De asemenea, abordarea LEADER presupune consolidarea coerenţei teritoriale şi implementarea de 
acţiuni integrate, ce pot conduce la diversificarea şi dezvoltarea economiei rurale, în folosul comunităţii. 
Strategia de Dezvoltare Locală este un document al cărui conținut va fi valorificat pentru reducerea dezechilibrelor 
economico-sociale, document elaborat având ca punct de plecare nevoile identificate la nivel local. Strategia de Dezvoltare 
Locală se va materializa în proiecte ce vor fi implementate în aria de acoperire a GAL-ului, proiecte ce vor fi sprijinite 
financiar din fonduri publice. S-a acordat o atenție sporită potențialului economic, natural și uman al zonei, cu scopul de a 
folosi acest potențial pentru dezvoltare durabilă și echilibrată. Prezenta Strategie va contribui la atingerea obiectivelor 
asumate atât prin finanțarea acțiunilor specifice cât și prin activități de cooperare cu alte parteneriate. GAL își propune să 
realizeze și să implementeze activități de cooperare cu alte GAL-uri de pe teritoriul României cât și din spațiul Comunității 
Europene și din afara acestuia cu scopul de a asigura sustenabilitatea tuturor obiectivelor Strategiei.  

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
- 1 GALATI CUZA VODĂ GAL SIRET BÂRLAD EST



+
- 2 GALATI PECHEA GAL SIRET BÂRLAD EST

+
- 3 GALATI COSTACHE NEGRI GAL TECUCI

+
- 4 GALATI GRIVIȚA GAL SIRET BÂRLAD EST

+
- 5 GALATI IVEȘTI GAL SIRET BÂRLAD EST

+
- 6 GALATI UMBRĂREȘTI GAL SIRET BÂRLAD EST

+
- 7 GALATI MOVILENI GAL SIRETUL VERDE

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA NU ✖

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA NU ✖

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Parteneriatul care formează Grupul de Acțiune Locală Siret Bârlad Est este organizat din punct de vedere juridic conform 
prevederilor OG 26/2000 și reunește în componența sa 25 de parteneri: publici – 7 parteneri, privați – 12 parteneri și ONG -  
6 parteneri. 
Teritoriul acoperit de GAL Siret Bârlad Est face parte în integralitate din județul Galați (Regiunea de Dezvoltare 2 Sud-Est) și 
are o suprafaţă de 418,14 km2 dată de cele 7 comune, prin Hotărâri de Consiliu Local. Nici o unitate administrativ teritorială 
nu este inclusă pe teritoriul unui alt GAL. 
Populația la nivelul teritoriului conform datelor oficiale publicate de Institutul National de Statistica după recensământul 
populației din anul 2021 este de 36.455 locuitori cu o densitate de 84,87 locuitori/ km2, populația GAL-ului reprezentând 
7,33% din populația totală a județului.  
GAL Siret Bârlad Est se află poziționat din punct de vedere geografic în partea de vest al județului Galați acoperind zona 
dintre râurile Siret și Bârlad. Teritoriul acoperit este coerent din punct de vedere administrativ, geografic, economic și 
climatic. 
Structura rutieră este asigurată de drumul național DN25 și drumurile județene DJ251,DJ255 și DJ 43A. În completare,GAL-
ul dispune de o rețea de drumuri comunale care se află într-o stare relativ buna (pietruite sau asfaltate). 
Teritoriul are un relief variat, aflându-se la interferenţa dealului cu câmpia, găsindu-se trei zone caracteristice ale reliefului, 
zona de luncă, zona de câmpie înaltă şi zona de trecere de la luncă la câmpie.  
Suprafața parteneriatului, datorită poziției sale vestice, aparține în totalitate sectorului de climă temperat continentală. 
Pământul, principalul mijloc de producție pentru agricultură, este supus unor presiuni deosebite ceea ce afectează calitatea 
acestuia și nivelul producției agricole. Degradarea solurilor prin eroziune sau sub influența diverșilor factori nocivi pot avea 
loc foarte repede. Din punct de vedere geologic teritoriul GAL-ului face parte din cadrul unității structurale Platforma Scitică, 
constituind o regiune rigidă alcătuită din roci cristaline şi roci sedimentare vechi.  
Rețeaua hidrografică a teritoriului este dominată de râul Bârlad, râul Siret, pârâul Suhurlui și râul Geru. Debitele apelor de 
suprafață sunt direct influențate de precipitații având debite maxime în special primăvara, ajungând chiar la ieșiri din albie. 
Apele subterane se regăsesc în stratul de mică adâncime, calitatea acestora fiind influențată de activitățile economice din 
zona. 100% din teritoriul GAL-ului beneficiază de sistem centralizat de alimentare cu apă care asigură consumul atât pentru 
populație cât și pentru agenții economici și instituțiile publice. În restul teritoriului, sursa de apă este asigurată de puțuri 
forate. Sistemul de canalizare cu stație de epurare se regăsește în 60% din teritoriu. 
Sectorul energetic reprezintă un sector strategic, fără energie neputându-se concepe dezvoltarea economico-socială a unei 
societăți. Politica energetică se definește ca fiind acea partea a politicii economice care tratează alimentarea,conversia, 
distribuția și utilizarea energiei. Teritoriul acoperit de GAL este alimentat cu energie electrică din Sistemul energetic național 
prin intermediul stațiilor electrice. 
Economia în cadrul GAL Siret Bârlad Est este susținută de domeniul agricol – în special cultura mare. Activitatea agricolă 
este susținută atât de societăți comerciale cât și de persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale şi întreprinderi 
familiale. Pe lângă marii fermieri, în teritoriu există şi o serie de mici fermieri (8000-11999 SO) care îşi desfășoară activitatea 
în special în domeniul legumicol. 
Activitatea din domeniul zootehnic se bazează în principal pe creşterea de animale, activitatea de procesare fiind aproape 
inexistenta la nivelul teritoriului. 
Domeniul neagricol este reprezentat de activităţi de prestări servicii (spălătorii, service-uri auto,internet, televiziune,coafor,
etc), comerț (produse alimentare şi non alimentare şi produse specifice agriculturii). 
Suprafața administrativă a teritoriului conform datelor de pe INS este de 418,14 km2. În prezent, fondul funciar agricol 
constituie principala resursă naturală a teritoriului GAL-ului,  a cărui valorificare a generat dezvoltarea agriculturii ca funcţie 
dominantă în profilul său social-economic. 



GAL Siret Bârlad Est dispune de infrastructura necesară desfășurării în bune condiţii a procesului de învăţământ. O mare 
parte dintre școlile şi grădinițele existente sunt reabilitate şi modernizate prin grija administrație locale din fonduri locale, 
naţionale sau europene. Din păcate, terenurile aferente clădirilor nu sunt amenajate corespunzător pentru diverse activităţi 
(spații de joacă pentru copii, terenuri de sport). Atât școlile cât şi grădinițele dispun de personalul specializat necesar 
procesului de educaţie al copiilor. 
Sistemul de sănătate este asigurat de medicii de familie care funcționează ca şi cabinete individuale de medicina şi îşi 
desfășoară activitatea în dispensarele puse la dispoziţie de către primărie. Activitatea sportivă este susținută din punct de 
vedere al infrastructurii de către terenuri de fotbal omologate, terenuri multifuncționale din gazon sintetic, săli de sport. 
Teritoriul GAL-ului, cu o activitate economică preponderent agricolă, nu este de natură să influențeze calitatea mediului. 
Calitatea globală a mediului înconjurător  este apreciată ca fiind bună. 
Alcătuit atât din elemente naturale cât şi provenind din desfășurarea activităților umane, mediul înconjurător este dificil de 
caracterizat, datorită multiplelor sale atribute cât şi relaţiilor complexe dintre acestea, definite ca impacturi. Variabilele ce 
prezintă caracteristici ale mediului sunt definite ca atribute, iar modificările atributelor furnizează indicatori ai schimbării 
mediului. La nivelul teritoriului există contracte de preluare a deșeurilor prin servicii externalizate către o firmă de salubrizare 
specializată. 
Privind Administrația publică activitatea curentă este asigurată prin compartimente şi servicii specifice organizării 
administrative, cele mai importante fiind: compartiment financiar contabil, impozite şi taxe, compartiment registru agricol şi 
fond funciar, serviciul juridic şi achiziţii publice, compartiment stare civilă, compartiment administrativ. Activitatea este 
completată de serviciul voluntar pentru situaţii de urgență şi de serviciul pentru protecţie socială. Cele două servicii sunt 
organizate şi funcționează pe baza unor regulamente prin care se stabilesc atribuțiile, competentele şi modul de lucru. 
Serviciile publice voluntare pentru situaţii de urgență dispun de dotări minimale (sisteme de alarmare şi utilaje) care  nu au 
capacitatea de a asigura funcţionarea eficientă în cazul producerii unor dezastre. 
Serviciile de asistență socială au rolul de a identifica şi de a soluționa problemele sociale ale societăţii în domeniul protecției 
copilului, familiei, persoanelor vârstnice, persoanelor cu handicap şi a persoanelor aflate în dificultate sau în pragul sărăciei. 
Din păcate serviciile nu beneficiază de personal specializat având doar rolul de a asigura informațiile cu privire la programele 
de asistență socială susținute de Guvern. 
Ca şi particularități ale zonei GAL Siret Bârlad Est putem include patrimoniul arhitectural și cultural dat de existența pe 
teritoriul acoperit, de Casa Memorială “Costache Negri”, situată în comuna Costache-Negri, membră în parteneriat. 

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 GALATI CUZA VODĂ 77595 RURAL 2.281 25,65 88,93 DA NU NU

+
- 2 GALATI PECHEA 76969 RURAL 10.197 115,02 88,65 DA NU NU

+
- 3 GALATI COSTACHE NEGRI 76111 RURAL 2.078 28,34 73,32 DA NU NU

+
- 4 GALATI GRIVIȚA 76558 RURAL 3.293 38,38 85,80 DA NU NU

+
- 5 GALATI IVEȘTI 76601 RURAL 9.584 90,26 106,18 DA NU NU

+
- 6 GALATI UMBRĂREȘTI 77402 RURAL 5.932 80,76 73,45 DA NU NU

+
- 7 GALATI MOVILENI 76745 RURAL 3.090 39,73 77,77 DA NU NU

Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
0

Suprafata
0,00

36.455 418,14

36.455 418,14

951.119

305.823

 %0,00



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• Acces la căi de comunicaţii importante prin drumurile 
naţionale; 
• Teritoriul este străbătut de trei drumuri județene 
importante; 
• Acces feroviar prin calea ferată care asigură legătura cu 
regiunea Moldova; 
• Poziționare favorabilă față de trei municipii importante
(identificate ca piețe locale): Galați, Focșani, Tecuci; 
• Terenuri arabile propice pentru culturile agricole; 
• Pânza de apă freatică aproape de suprafaţă; 
• Acces la toate rețelele de telefonie fixă şi mobilă; 
• Acces la servicii de internet; 
• Reţea centralizată de alimentare cu apă care acoperă 
100% din teritoriu; 
• Forță de munca disponibilă pentru agricultură; 
• Capacitate financiară relativ bună pentru locuitorii 
teritoriului; 
• Tineri cu potenţial care doresc să-și înceapă o afacere; 
• Minoritățile de romi nu sunt izolate; 
• Este asigurată educația pentru preșcolari, școlari și liceu; 
• Acces relativ facil pentru continuarea studiilor; 
• Zonă agricolă cu potenţial de dezvoltare la nivelul 
județului; 
• Un număr relativ mare de animale; 
• Existența atât a marilor fermieri cât şi a fermelor mici; 
• Existența organizației a utilizatorilor de apă; 
• Existența unui patrimoniu cultural local; 
• Experiența în administrație a personalului de specialitate; 
• Implicarea activă în problemele comunității; 
• Existența logisticii necesare în cadrul instituțiilor publice; 
• Existența serviciului public voluntar pentru situaţii de 
urgență; 
• Existența serviciului de asistență socială; 
• Existența unor exemple de succes în cadrul teritoriului

• Rețeaua de canalizare acoperă 60% din teritoriu; 
• Slaba promovare a potențialului de dezvoltare a zonei; 
• Lipsa unui sistem de gestionare şi colectare selectiva a 
deșeurilor; 
• Nu s-au implementat proiecte de conştientizare pentru 
problemele de mediu; 
• Dispariția obiceiurilor şi tradițiilor; 
• Inexistenta micilor meșteșugari; 
• Scăderea sporului natural a populației; 
• Scăderea populației active datorită inexistentei locurilor 
de muncă; 
• Peste 75% din populația activă este ocupată în domeniul 
agricol; 
• Populația activă în sectorul neagricol este redusă; 
• Migrarea tinerilor spre zonele urbane sau în străinătate; 
• Adaptarea lentă a populației vârstnice la provocările 
actuale. 
• Majoritatea populației de etnie romă nu are o calificare 
profesională; 
• Slaba dezvoltare a sectorului neagricol 
• Inexistenta surselor de energie regenerabilă; 
• Activitățile de tip meșteșugăresc sunt pe cale de 
dispariţie; 
• Lipsa informațiilor cu privire la finanțările europene 
existente; 
• Slaba dezvoltare a sectorului de prestări servicii; 
• Existenta unei singure piețe agroalimentare amenajate; 
• Nu există asociaţii a crescătorilor de animale; 
• Slaba promovare a patrimoniului local; 
• Număr relativ mare a persoanelor asistate.

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI

• Atragerea de Fonduri europene pentru Dezvoltare echilibrată a 
teritoriului rural, diversificarea şi dezvoltarea economiei rurale; 
• Organizarea de sesiuni de informare pentru populația activă; 
• Atragerea de surse de finanţare din fonduri europene atât 
pentru domeniul agricol cât şi cel neagricol; 
• Atragere de fonduri pentru campanii de conștientizare privind 
protecția mediului; 
• Surse de finanțare pentru promovarea patrimoniului local; 
• Susținerea înființării şi acreditarii unor furnizori de servicii 
sociale; 
• Fonduri europene pentru dezvoltare locala plasata sub 
responsabilitatea comunității (DLRC);  
• Finanțări pentru dotarea serviciilor publice; 
•  Atragerea de fonduri pentru înființarea de Puncte Locale 
Gastronomice (PLG). 
• 

• Pierderea obiceiurilor şi tradițiilor locale; 
• Resurse financiare insuficiente pentru asigurarea dezvoltării 
locale; 
• Diminuarea populației tinere datorită condiţiilor socio-
economice şi a lipsei de perspectivă; 
• Scăderea nivelului de profesionalizare pentru domeniul agricol; 
• Scăderea natalității; 
• Accentuarea procesului de migrare; 
• Concurența produselor similare din cadrul pieței Uniunii 
Europene; 
• Desele schimbări legislative; 
• Costuri mari ale creditelor pentru agricultură; 
• Dezinteres din partea comunității; 
• Abandon școlar; 
• Continuarea procesului de migrare care poate avea ca rezultat 
abandonarea temporară a minorilor; 
• Creşterea populației vârstnice fără a avea asigurată 
infrastructura necesară pentru această categorie; 
• Creşterea numărului de persoane aflate în pragul sărăciei.



Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Dezvoltarea infrastructurii și serviciilor

+
- Nevoia 2 Promovarea patrimoniului și a tradițiilor

+
- Nevoia 3 Încurajarea înființării de activități neagricole

+
- Nevoia 4 Crearea de noi locuri de muncă

+
- Nevoia 5 Îmbunătățirea  rețelei de servicii sociale

+
- Nevoia 6 Cooperarea între GAL-uri

+
- Nevoia 7 Înființarea de Puncte Locale Gastronomice

+
- Nevoia 8 Protejarea mediului înconjurător



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Componența parteneriatului din punct de vedere al reprezentării sectoarelor de interes: autorități publice locale – 7 UAT, reprezentanţi 
autorizați din sectorul privat– 12; reprezentanţi ai societăţii civile – 6; reprezentanţi ai entităților provenite din afara spațiului eligibil 
LEADER – 4, care demonstrează interesul şi implicarea în dezvoltarea teritoriului.  Procentele de reprezentare ale sectoarelor de interes 
în cadrul parteneriatului sunt următoarele: sectorul public 28%, sectorul privat 48%, societatea civila (ONG) 24%, de unde rezultă că are 
la bază mobilizarea unor actori diverși din sectoarele de interes. Parteneriatul GAL Siret Bârlad Est este constituit din 25 de membri: 7 
consilii locale, 12 parteneri privați şi 6 organizaţii non-guvernamentale. Acest parteneriat aduce o serie de avantaje precum: viziunea şi 
abordarea unitară, consolidarea relaţiilor deja existente în teritoriu şi optimizarea unor fluxuri (de populaţie, de forță de muncă, de 
resurse financiare, de cunoştinţe, etc.) din cadrul acestuia, care să permită eliminarea disparităților teritoriale şi dezvoltarea coerentă 
a zonei, consolidarea rolului acestui ansamblu teritorial la nivel regional şi optimizarea relaţiilor cu teritoriile învecinate. De asemenea, 
în cadrul parteneriatului GAL, gradul de reprezentare în funcţie de gen şi vârstă este de 40% femei şi 12% tineri. Partenerii privați 
implicați acționează în diverse domenii precum construcții, servicii, comerţ, agricultură, vulcanizare, stație ITP. Parteneriatul public – 
privat GAL Siret Bârlad Est are ca membri şi asociaţii care sprijină interesele minorității rome, tinerilor, copiilor, femeilor, protecţia 
mediului. Parteneriatul are o structură echilibrată, și își propune să reprezinte, fără discriminare, interesele comunității locale, inclusiv 
minorități locale, emigranți, refugiați, femei, persoane cu dizabilități, tineri, copii, persoane în vârstă, excluziunea socială,  susținerea 
egalității de șanse. 

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %28,00 Număr total parteneri sector public: 7

+
-

1
UAT COM CUZA VODĂ

Județ

GALATI

Localitate
CUZA VODA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2 UAT COM PECHEA

Județ

GALATI

Localitate
PECHEA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 UAT COM COSTACHE NEGRI

Județ

GALATI

Localitate
COSTACHE NEGRI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4 UAT COM GRIVIȚA

Județ

GALATI

Localitate
GRIVITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5 UAT COM IVEȘTI

Județ

GALATI

Localitate
IVESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

6
UAT COM UMBRĂREȘTI

Județ

GALATI

Localitate
UMBRARESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

7 UAT COM MOVILENI

Județ

GALATI

Localitate
MOVILENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %48,00 Număr total parteneri sector privat: 12



+
-

8 SC ANDRONIC FIER FORJAT SRL

Categorie de Interese

Județ

GALATI

Localitate

UMBRARESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 2 5 1 1

Fabricarea de construcţii metalice şi 
părţi componente ale structurilor 
metalice
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

9 SC LINA ȘI FII SRL

Categorie de Interese

Județ

GALATI

Localitate

IVESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 7 1

Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor 
şi a produselor proaspete de patiserie
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

10 SC FASTCOPYPROEXPERT SRL

Categorie de Interese

Județ

GALATI

Localitate

UMBRARESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 1 1 2

Activităţi de inginerie şi consultanţă 
tehnică legate de acestea
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

11 SC LACOSGEL SRL

Categorie de Interese

Județ

GALATI

Localitate

UMBRARESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

12 SC MRA&ETAEUROTRANS SRL

Categorie de Interese

Județ

GALATI

Localitate

PECHEA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 5 2 0

Întreţinerea şi repararea autovehiculelor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

13 SC VICVAS SRL

Categorie de Interese

Județ

GALATI

Localitate

GRIVITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

14 SC COMPANY MED SRL

Categorie de Interese

Județ

GALATI

Localitate

PECHEA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 2 9 3 1

Fabricarea de echipamente electrice şi 
electronice pentru autovehicule şi 
pentru motoare de autovehicule
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

15
CHEBAC GEORGIANA 
INTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

GALATI

Localitate

GRIVITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

16 SC ALEX-HAR AUTOGROUP SRL

Categorie de Interese

Județ

GALATI

Localitate

UMBRARESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 1 2 0

Activităţi de testări şi analize tehnice

Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

17
MARTIN C. MARIA 
INTREPRINDERE INDIVIDUALA

Categorie de Interese

Județ

GALATI

Localitate

UMBRARESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

18 SC BAIBRODGIU SRL

Categorie de Interese

Județ

GALATI

Localitate

PECHEA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 3 9 2

Fabricarea de articole confecţionate din 
textile (cu excepţia îmbrăcămintei şi 
lenjeriei de corp)
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

19 OUAI CONDREA

Categorie de Interese

Județ

GALATI

Localitate

UMBRARESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

livrarea apei pentru irigații; 
exploatarea, întreținerea și reparațiile 
sistemului de irigații 

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %24,00 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 6

+
-

20 ASOCIAȚIA SPERANȚA IVEȘTI

Categorie de Interese

Județ

GALATI

Localitate

IVESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Conștientizare, prevenție, asistență și 
servicii sociale, asistență și servicii 
medicale, educație, dezvoltare, 
protecția familiei, protecția mediului

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

+
-

21
 ASOCIAȚIA INSTITUTUL 
ROMÂN PENTRU EDUCAȚIE ȘI 
INCLUZIUNE SOCIALĂ

Categorie de Interese

Județ

GALATI

Localitate

GALATI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

programe educaționale nonformale 
pentru tineri și adulți, servicii de 
Îngrijire copii și persoane defavorizate, 
promovarea nediscriminării

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

+
-

22 ASOCIAȚIA EUROTEAM

Categorie de Interese

Județ

GALATI

Localitate

GALATI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

programe educaționale nonformale 
pentru tineri și adulți, promovarea 
nediscriminării

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

23 ASOCIAȚIA ZESTREA MÎNJINEI

Categorie de Interese

Județ

GALATI

Localitate

COSTACHE NEGRI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

promovarea programelor culturale, 
promovarea și coordonarea de proiecte 
cultural-educative, promovarea 
patrimoniului local

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)



+
-

24 FUNDAȚIA FAMILIA

Categorie de Interese

Județ

GALATI

Localitate

GALATI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

promovarea drepturilor copiilor, 
susținerea familiei, lupta impotriva 
violentei domesti

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

+
-

25 FUNDAȚIA INIMĂ DE COPIL

Categorie de Interese

Județ

GALATI

Localitate

GALATI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

promovarea drepturilor copiilor,

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0

+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %72,00

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %16,00

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI40,00  % TINERI12,00

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %52,00

Număr total femei 10 Număr total bărbaţi 15 Număr total tineri 3 Număr total al partenerilor 25
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Partenerii publici au participat în mod activ la toate solicitările echipei GAL prin mobilizarea 
cetățenilor interesați de dezvoltarea economică și socială a teritoriului și prin asigurarea 
spațiilor de desfășurare a activităților GAL. Partenerii publici au fost interesați atât de 
elaborarea unor proiecte în nume propriu, dar au încurajat și comunitatea să identifice 
proiecte care conduc la dezvoltarea și modernizarea teritoriului GAL.

sectorul privat
Sectorul privat a participat activ la activitățile de animare pentru noua programare 2023 - 
2027. În cele 17 întâlniri organizate, 3 întâlniri parteneri și 14 activități de animare, informare 
și promovare în cele 7 comune, s-au subliniat problemele care îi preocupă și au formulat idei 
de finanțare care să dezvolte atât mediul de afaceri cât și serviciile publice locale. 
Întreprinderile apreciază că trebuie întărită relația de interdependență dintre privați și publici.

societate civilă
Prin însăși natura sa, are ca obiective principale sprijinirea și promovarea intereselor societății 
și susținerea dezvoltării comunităților locale. Societatea civilă a jucat un rol important în 
mobilizarea membrilor comunității locale și în sporirea dialogului dintre cetățeni, comunități, 
autorități locale, în sensul identificării și elaborării unor proiecte, stimularea și asistarea 
potențialilor beneficiari. 

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

Sunt 4 entități care au sediile sociale în municipiul Galați, dar au activități relevante pentru 
atingerea obiectivelor propuse prin SDL și demonstrează interesul și implicarea în dezvoltarea 
teritoriului. Prin experiența acumulată de-a lungul timpului, aceste entități au un rol 
important în cadrul acestui parteneriat, fiind veriga care menține deschis dialogul tinerilor cu 
societatea în vederea implicării pentru găsirea de soluții la problemele actuale.

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

În vederea elaborării SDL, echipa de implementare a proiectului 19.1, a pregătit o serie de materiale de informare care să vină în sprijinul 
comunității GAL Siret Bârlad Est. Astfel, conform Cererii de finanţare 19.1, au fost realizate următoarele materiale de animare: 
- roll-up cu informaţii care să transmită o imagine vizuală a UAT – urilor din cadrul teritoriului GAL Siret Bârlad Est şi poziția geografica a 
teritoriului GAL în județul Galați; 
- pliante și afișe cu datele de identificare ale Deciziei de finanţare; 
-pixuri personalizate cu GAL Siret Bârlad Est şi informaţii listate pe hârtie A4. 
Pentru fiecare întâlnire de lucru, echipa GAL Siret Bârlad Est  a realizat documente informative cu informaţii relevante din PNS şi au fost 
prezentate, printr-o metodă comparativă, intervențiile disponibile la nivel national, astfel încât să se realizeze o familiarizare cu metoda  DR 
36 Dezvoltarea LEADER. Comunitatea a înțeles oportunitățile de finanţare iar prin analiza nevoilor discutate în cadrul întâlnirilor, au fost 
conturate intervenții care pot rezolva probleme locale şi care au fost analizate pentru introducere în SDL. 
Au fost postate anunţuri pe canalele de comunicare utilizate în mod obişnuit, în comunitatea locala (Facebook). De asemenea, au fost 
anunțați telefonic partenerii GAL, astfel încât să mobilizeze şi alte persoane interesate. 
La fiecare întâlnire din cele 7UAT-uri au participat minim 10 persoane (reprezentanţi firme, administrația publică locală/ONG, persoane 
fizice) însumând un număr de 250 participanţi. 
S-a folosit chestionarul în format hârtie pentru colectarea de feedback, opinii şi sugestii de la comunitatea locală. Au fost completate un 
număr de 127chestionare. Chestionarul a fost întocmit de către echipa GAL Siret Bârlad Est. 
Au fost întocmite liste de prezență pentru fiecare întâlnire şi s-au realizat fotografii. 
Au fost realizate afișe pentru cele 14 întâlniri de lucru şi 3 întâlniri ale partenerilor: 14 acţiuni de animare, câte două în fiecare UAT 
component şi 3 întâlniri de lucru ale partenerilor semnatari ai acordului de parteneriat, conform graficului de implementare. 
În cadrul întâlnirilor, participanții au fost informați în legătură cu etapele elaborării SDL, au fost discutate tipurile de măsuri aplicabile 
LEADER, au fost discutate nevoile din teritoriu şi au fost îndrumați în vederea completării chestionarului.



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L805 - M1 Înființarea afacerilor în domenii neagricole 
L806 - M6 Înființare de Puncte Locale Gastronomice

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L808 - M2 Dezvoltarea investițiilor și serviciilor publice 
locale 
L808 - M5 Conservarea și promovarea patrimoniului local

+
-

R.42-Numărul de persoane 
acoperite de proiecte de 
incluziune socială sprijinite

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L809 - M4 Sprijinirea serviciilor sociale și medicale 
FSE+ 1 - M8 Servicii sociale pentru copii vulnerabili și 
aparținătorii acestor

+
-

R.27-Numărul de operațiuni care 
contribuie la durabilitatea 
mediului și la realizarea 
obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de 
adaptare la acestea în zonele 
rurale

d.contribuirea la atenuarea 
schimbărilor climatice și la 
adaptarea la acestea, inclusiv 
prin reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră și creșterea 
capacității de sechestrare a 
carbonului, precum și promovarea 
energiei durabile;

L804 - M7 Promovarea protecției mediului

+
-

R.1PR-Numărul de persoane care 
beneficiază de consiliere, 
formare, schimb de cunoștințe 
sau care participă la grupurile 
operaționale ale Parteneriatului 
european pentru inovare (PEI) 
sprijinite de PAC pentru a spori 
performanța durabilă din punct 
de vedere economic, social, de 
mediu, climatic și eficient din 
punctul de vedere al utilizării 
resurselor

ObTransversal.modernizarea 
agriculturii și zonelor rurale prin 
promovarea și partajarea 
cunoștințelor, a inovării și a 
digitalizării în agricultură și în 
zonele rurale și prin încurajarea 
adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea 
accesului la cercetare, inovare, 
schimbul de cunoștințe și 
formare.

L708 - M3 Implementare de proiecte de cooperare a 
Grupurilor de Acțiune Locală

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)

EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

✖

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

FSE+ 1 - M8 Servicii sociale pentru copii vulnerabili și 
aparținătorii acestor

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

În cadrul “Strategiei de dezvoltare a județului Galați 2021 - 2028” avem obiective complementare cu măsurile SDL GAL: M2 contribuie 
la îndeplinirea OS 5.1, M4 la OS 6.2, M5 la OS 8.2, M6 la OS 8.5, M7 la OS 2.3  și OS 3.3. La nivel regional, în cadrul “Programului 
Regional Sud-Est 2021-2027“ au fost stabilite obiective complementare cu măsurile SDL: M1 contribuie la OS RSO1.3, M7 la OS 



RSO2.4, M3 și M4 la OS RSO 4.6, M5 și M6 la OS RSO5.1. La nivel național, PS-PAC 2021-2027, M7 contribuie și este complementară cu 
obiectivul – Consolidarea acțiunilor de protejare a mediului și a celor împotriva schimbărilor climatice și contribuția la îndeplinirea 
obiectivelor UE în materie de mediu și climă, toate măsurile contribuie la obiectivul  - promovarea forței de muncă, a creșterii a 
inlcluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei și a silviculturii durabile.



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

• Nevoile esențiale ale comunității / dimensiunea: au fost prioritizate intervențiile care acoperă serviciile publice de bază pentru că 
acestea răspund unui număr foarte mare de oameni iar impactul lor crește semnificativ calitatea vieții în teritoriu.  
• Urgența și importanța imediată: prioritizarea intervențiilor care aduc beneficii imediate și esențiale pentru comunitate, precum 
dezvoltarea inovativă a economiei rurale și crearea de locuri de muncă prin înființarea noilor afaceri.  
• Relevanță: creșterea capacității de inovare a actorilor locali este o componentă importantă a dezvoltării durabile a teritoriului.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Aceste elemente reflectă obiectivele generale ale FEADR de a promova o dezvoltare echilibrată și sustenabilă în teritoriul GAL. 
Strategia de Dezvoltare Locală are ca scop îmbunătățirea condițiilor de viață, stimularea economiei locale și protejarea resurselor 
naturale.  
 
Cheltuieli eligibile generale aferente proiectelor finanțate din FEADR, în funcţie de tipul proiectelor:  
- costurile generale ocazionate de cheltuielile cu construcția sau renovarea de bunuri imobile precum onorariile pentru arhitecți, 
ingineri și consultanți, onorariile pentru consiliere privind durabilitatea economică și de mediu, pentru obținerea avizelor și 
autorizațiilor necesare, inclusiv studiile de fezabilitate.   
- cheltuieli cu achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci, etc. 
 
Tipuri de cheltuieli/acțiuni neeligibile:  
 - cheltuieli neeligibile prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 2021/2115;  
 - cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 - ”Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală” din PNS 
2023-2027;  
 - Instalarea tinerilor fermieri;  
 - Investiții în exploatații agricole/pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social;  
 - Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural;  
 - Intervenții aferente Pilonului I (Plăți directe);  
 - Intervențiile aferente art. 70 - ”Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare” din 
Regulamentul (UE) nr. 2021/2115;  
 - Intervențiile aferente art. 71 - ”Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone” din Regulamentul (UE) nr. 
2021/2115;  
 - Intervențiile aferente art. 72 - ”Dezavantaje specifice anumitor zone, generate de anumite cerințe obligatorii” din Regulamentul 
(UE) nr. 2021/2115;  
 - Intervențiile aferente art.  74 – ”Investiții în irigații” din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115; 
 - Intervențiile aferente art. 76 – ”Instrumente de gestionare a riscurilor” din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115 
- Alte categorii de cheltuieli neeligibile generale stabilite la nivelul PNS 2023-2027. 
 
Criterii de eligibilitate comune măsurilor din SDL: 
 - Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
 - Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau incapacitate de plată; 
 - Investiția trebuie să fie în corelare cu orice strategie de dezvoltare naţională / regională / județeană / locală aprobată, 
corespunzătoare domeniului de investiţii; 
 - Solicitantul trebuie să demonstreze necesitatea realizării investiției; 
 - Investiția să se realizeze în teritoriul acoperit de GAL Siret Bârlad Est; 
 - Solicitantul trebuie să demonstreze asigurarea cofinanțării investiției în etapa de contractare (dacă este cazul); 
 - Investiția va respecta prevederile legislației naționale în vigoare aplicabilă proiectului 
- Alte criterii de eligibilitate generale stabilite la nivelul PNS 2023-2027 
- În cazul investițiilor, solicitantul se angajează să asigure funcționarea pe o perioadă de 5 ani de la ultima plată.  



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției ÎNFIINȚAREA AFACERILOR ÎN DOMENII NEAGRICOLE

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Investiții esențiale pentru diversificarea economică, cu accent pe facilitarea și sprijinirea dezvoltării întreprinderilor în sectoarele 
neagricole. Aceste eforturi au ca obiectiv atât crearea unui mediu de afaceri mai variat cât și furnizarea de oportunități diversificate de 
angajare, având în vedere tinerii și forța de muncă calificată, pentru a stimula retenția populației în comunitate. Sprijinirea tinerilor și 
femeilor în demararea și dezvoltarea afacerilor neagricole reprezintă o oportunitate crucială pentru ca tinerii aduc idei proaspete și 
abordări inovatoare, iar femeile pot aduce perspective și abilități distincte. Această inovație poate fi un motor pentru dezvoltare și 
creștere economică sustenabilă. 
Prin implementarea acestor acțiuni, tinerii și femeile vor beneficia de sprijin financiar, contribuind astfel la construirea unui mediu 
propice pentru dezvoltarea sectorului neagricol. Această abordare se aliniază temei unificatoare, prin susținerea inovației, 
diversificarea economică și stimularea retenției populației în comunitățile rurale. De asemenea, prin intermediul acestei intervenții se 
urmărește crearea de noi locuri de muncă. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Societăți comerciale

Acțiuni eligibile
• Echipamente de lucru, capitalul de lucru și activităţile relevante pentru implementarea corectă a Planului de afaceri aprobat, 
corespunzătoare activităților codurilor CAEN din cererea de finanțare, indiferent de natura acestora. 
• Costuri cu achiziția de active corporale de cel puțin 50% din valoarea primei tranșe de plată. 
• Costuri cu achiziția de active necorporale în limita a maxim 10% din valoarea primei tranșe de plată. 
• Costuri cu salariile angajaților în limita a maxim 20% din valoarea primei tranșe de plată. 
• Costuri cu lucrări de construcții-montaj în limita a maxim 25% din valoarea primei tranșe de plată. 
• Activități de producție, servicii, agrement.

Cheltuieli neeligibile
• Terenuri, terenuri construite, clădiri, mijloace de transport autopropulsate, rate și/sau rambursări la credite/linii de credite/leasing. 



• Achizițiile în sistem leasing și cheltuielile cu chiria mijloacelor fixe (cu excepția cheltuielilor privind chiria pe bază de contract 
încheiat pentru sediul social/punctul de lucru înregistrat în care se desfășoară activitatea pentru care se solicită finanțare). 
•  Alte categorii de cheltuieli neeligibile generale stabilite la nivelul PNS 2023-2027.

Criterii de eligibilitate
• Localizarea proiectului pentru care se solicită finanțare trebuie să fie în teritoriul GAL. 
• Reprezentantul legal al solicitantului (titular în cazul II, PFA, IF; asociat majoritar și administrator în cazul societăților comerciale) 
face parte din categoria: femei (indiferent de vârstă) și/sau tineri (între 18 și 30 de ani); 
• Cererea de finanțare prevede crearea unui loc de munca ce va fi menținut pe toata perioada de monitorizare; 
• Solicitantul trebuie să prezinte un Plan de afaceri pentru desfăşurarea activităţilor neagricole; 
• Comercializarea produselor proprii/ prestarea serviciilor în procent de minimum 30% din valoarea primei tranşe de plată; 
• Codul CAEN pentru care solicită finanţare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi definitivată în cadrul 
procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei intervenții); 
• Solicitantul nu a beneficiat de același tip de sprijin financiar nerambursabil pentru activități neagricole; 
• Beneficiarii eligibili se încadrează în categoria microîntreprinderi și întreprinderi mici. 
• 

Principii de selecție
• Piața țintă și potențialul de vânzări; 
• Diversificarea activității agricole a fermierilor/ membrilor gospodăriei agricole către activități neagricole; 
• Prioritizare sectorială cu scopul promovării sectoarelor deficitare dar cu potențial; 
• Impactul asupra mediului;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului 100% din costurile eligibile ale proiectului.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul pentru înfiinţarea de activităţi neagricole în zone rurale se va acorda, sub formă de primă, în două 
tranşe de plată, astfel:  
- prima tranşă: 90% din cuantumul sprijinului după semnarea Contractului de finanțare; 
- a doua tranşă: 10% din cuantumul sprijinului după îndeplinirea tuturor obiectivelor din Planului de afaceri, 
fără a depăși trei ani de la încheierea Contractului de finanțare.  

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

- Valoarea sprijinului forfetar va fi în limita a maximum 70.000 euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului 
va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Diversificarea economică: acțiunile sprijinite prin LEADER vizează diversificarea economiei locale prin 
stimularea afacerilor neagricole. 
Dezvoltarea resurselor umane: intervenția sprijină acțiuni care au ca obiectiv sprijinirea antreprenoriatului 
realizat de către tineri și/sau femei, precum și crearea de locuri de muncă.

obiectivele proiectelor✖

Sprijinul acordat start-up-urilor neagricole este direcționat în concordanță cu nevoile teritoriului, doar 
pentru tineri și femei și doar pentru anumite activități ce au potențial de creștere și pot consolida mediul 
de afaceri local. Direcționarea a 50% din valoarea primei tranșe către realizarea de investiții în 
echipamente de lucru conduce la o alocare mai eficienta a banilor, către afacerile care au cel mai mult 
nevoie de ajutor. Stabilirea unor limite maxime pentru costurile cu salariile și lucrările de construcții 
montaj responsabilizează beneficiarii și ajută la prevenirea cheltuielilor inutile sau excesive.

valoarea adăugată LEADER✖

Sprijinul acordat start-up-urilor neagricole este direcționat în concordanță cu nevoile teritoriului, doar 
pentru tineri și femei și doar pentru anumite activități ce au potențial de creștere și pot consolida mediul 
de afaceri local. Direcționarea a 50% din valoarea primei tranșe către realizarea de investiții în 
echipamente de lucru conduce la o alocare mai eficienta a banilor, către afacerile care au cel mai mult 



nevoie de ajutor. Stabilirea unor limite maxime pentru costurile cu salariile și lucrările de construcții 
montaj responsabilizează beneficiarii și ajută la prevenirea cheltuielilor inutile sau excesive.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Plata ajutorului public va fi efectuată în două tranșe; prima tranșă va fi în valoare de 90% din valoarea 
proiectului iar a doua tranșă în valoare de 10%; 
Minim 50% din valoarea primei tranșe este direcționată către investiții în active corporale direct productive. 
Prin metoda LEADER, rezultatul obținut conduce la atingerea mai multor nevoi simultan: este înființată o 
afacere într-un domeniu neagricol specific teritoriului GAL, conform nevoilor identificate cu privire la 
domeniile cu potențial; afacerea este înființată și gestionată de un tânăr sau de o femeie, aducând astfel o 
perspectivă nouă și potențial inovativ de dezvoltare; este creat cel puțin un loc de munca cu normă 
întreagă/proiect, conducând astfel la stabilitatea mediului de afaceri local. In acest mod, impactul generat 
poate fi ușor de măsurat ca urmare a finalizării implementării proiectelor: număr de locuri de muncă 
create, număr de afaceri demarate, număr de femei/tineri care au demarat afaceri, etc. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției DEZVOLTAREA INVESTIȚIILOR ȘI SERVICIILOR PUBLICE LOCALE

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5✖ Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8✖ Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Dezvoltarea economică şi socială a teritoriului GAL este în strânsa legătura cu crearea unei infrastructuri locale puternice care să ofere 
servicii eficiente și să consolideze comunitatea, facilitând astfel dezvoltarea durabilă și îmbunătățirea calității vieții pentru toți 
membrii săi. 
În analiza nevoilor au fost identificate următoarele direcții de dezvoltare pentru creșterea calității vieții din teritoriul GAL: investiții în 
infrastructură pentru modernizarea și extinderea serviciilor publice locale, cum ar fi cele oferite de primării, școli, cabinete medicale, 
precum şi alte facilități comunitare (parcuri, spații de joacă, terenuri de sport, piste de biciclete, piețe de valorificare a produselor 
locale, spații pentru organizare de târguri comunale, etc.). 
Echipamente moderne pentru a eficientiza procesele administrative și a oferi servicii de calitate comunității. Implementarea 
platformelor online pentru acces mai ușor la informații publice, servicii guvernamentale, educație online și alte resurse. Sisteme 
informatice integrate pentru o gestionare mai eficientă a datelor și pentru a facilita comunicarea între autorități și cetățeni. Program 
de instruire și susținere pentru membrii acestor organizații, pentru a dezvolta capacități de gestionare eficientă și implementare a 
proiectelor. Investițiile în infrastructura locală au rolul de a asigura condiții optime de trai și dezvoltarea unei economii rurale 
competitive

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

Acțiuni eligibile
• Investiții în infrastructura locală și servicii destinate comunității.. 
• Investiții privind activitățile de mediu, inclusiv în ceea ce privește energia verde/regenerabilă. 
• Acțiuni privind atenuarea fenomenului de depopulare. 
• Costuri operaționale pentru componenta de servicii a proiectelor. 
• Construcția/extinderea și/sau modernizarea trotuarelor pietonale 
• Extinderea și/sau modernizarea rețelei publice de iluminat public 
• Construcția, extinderea și/sau modernizarea piețelor agroalimentare 
• Amenajarea terenurilor aferente școlilor, liceelor și grădinițelor 
• Construcția, extinderea și/sau modernizarea locurilor de joacă pentru copii și a parcurilor pentru petrecerea timpului liber de 
utilitate publică 
• Achiziționarea utilajelor și a dotărilor necesare existente la nivelul comunei de utilitate publică 
• Sisteme de monitorizare stradală 
• 

Cheltuieli neeligibile
• Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural; 



• Achizitia de teren; 
• Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente; 
• Alte categorii de cheltuieli neeligibile generale stabilite la nivelul PNS 2023-2027.

Criterii de eligibilitate
• Proiectul trebuie să demonstreze impactul la nivelul comunității; 
• Proiectul se aliniază cu strategiile și inițiativele locale/ județene/ regionale/ naționale; 
• Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului/bunului pe care se realizează investiția; 
• Alte criterii de eligibilitate generale stabilite la nivelul PNS 2023-2027.

Principii de selecție

• Încurajarea inovației în proiect și integrarea componentelor care promovează sustenabilitatea pe termen lung; 
• Îmbunătățirea accesului: gradul în care proiectul poate îmbunătăți accesul la serviciile publice esențiale pentru comunitate; 
• Principiul populației deservite de proiect.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 100% din valoarea cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul este acordat în una sau mai multe tranșe, după realizarea investițiilor propuse prin proiect. 
Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului este de maxim 200.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele 
rămase disponibile pe intervenţie..Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile 
pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Investițiile propuse prin prezenta intervenție nu se regăsesc în nicio altă linie de finanțare din PNS.

obiectivele proiectelor✖

Dezvoltarea durabilă a comunităților si îmbunătățirea calității vieții cetățenilor. 
Îmbunătățirea accesului la servicii de calitate. 
Modernizarea infrastructurii necesare pentru furnizarea eficientă a serviciilor publice. 
Creșterea eficienței în furnizarea serviciilor publice prin optimizarea proceselor administrative. 
Modernizarea serviciilor prin integrarea tehnologiei și promovarea includerii digitale. 

valoarea adăugată LEADER✖

Modernizarea serviciilor și administrației publice locale care să fie sustenabilă în timp. Îmbunătățirea 
calității vieții în teritoriul GAL. 
Finanțarea serviciilor publice existente prin care se dezvoltă și se promovează activitățile culturale și 
educaționale pentru întreaga comunitate. 
Formarea de parteneriate solide pentru implementarea proiectelor și maximizarea impactului asupra 
comunității. 
Crearea unei sinergii între domenii diferite, cum ar fi serviciile publice, activitățile culturale și 
educationale. 
Păstrarea și promovarea identității locale și a tradițiilor pentru consolidarea coeziunii sociale creșterea 
sentimentului de apartenență la comunitate. 



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Un proiect depus în cadrul acestei intervenții poate aborda în mod cuprinzător atât investițiile cât și 
serviciile, asigurând o viziune integrată și coerentă asupra dezvoltării locale. Finanțarea atât a investițiilor 
tehnologice, cât și a serviciilor asociate poate încuraja inovația și adoptarea tehnologiilor avansate pentru a 
îmbunătăți livrarea serviciilor. 
Promovarea colaborării și formarea de parteneriate între primării, organizații non-guvernamentale, sectorul 
privat și alte entități locale. 
Sporirea eficienței serviciilor publice prin digitalizare și servicii asociate. 
Concentrarea proiectelor pe aspectele cu adevărat relevante în corelare cu nevoile din teritoriu; 
Comunicarea deschisă și eficientă a echipei GAL cu beneficiarii conduce la o implementare mai bună a 
proiectelor și diminuează riscul de neîndeplinire a obiectivelor și criteriilor de selecție.  
Se vor crea condiții pentru o dezvoltare economică durabilă și pentru reducerea sărăciei în teritoriul GAL. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției Implementare de proiecte de cooperare a Grupurilor de Acțiune Locală

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a 
inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Cooperarea transnațională și interteritorială este un instrument important pentru actorii din mediul rural, fiind un mecanism eficient 
pentru a ajuta zonele rurale să se dezvolte și să găsească împreună soluții la problemele comune. Prin această intervenție se 
efectuează acțiuni comune cu alte GAL-uri pentru a obține acces la informații și idei noi, de a învăța din experiența altor regiuni sau 
țări, de a stimula și sprijini inovarea, de a dobândi aptitudini și a obține mijloace pentru îmbunătățirea calității serviciilor furnizate. 
Intervenția este un mecanism de dezvoltare durabilă a zonelor rurale, care are ca obiectiv stimularea inovației prin schimbul de 
experiență și bunele practici, utilizarea unei varietăți de metode de cooperare și încurajarea experimentării și adaptării la nevoile 
specifice ale comunităților. 
Actorii locali vor participa activ la procesul de învățare reciprocă și vor adopta cele mai bune practici pentru a-și îmbunătăți 
activitatea. Procesul de implementare va fi transparent, iar resursele vor fi utilizate eficient pentru a sprijini schimbul de cunoștințe și 
inovația în cadrul comunităților. 
Facilitarea vizitelor și schimbului de experiență între comunități, antreprenori, și alte entități relevante. 
Finanțarea de proiecte care să promoveze transferul de cunoștințe și îmbunătățirea practicilor. 
Organizarea de webinarii sau seminarii online pentru a sprijini schimbul de cunoștințe. 
Stimularea experimentării și adaptării la nevoile specifice ale comunităților. 
Participarea la evenimente, conferințe și târguri care să faciliteze schimbul de experiență. 
Oportunități pentru reprezentanții comunităților locale de a învăța și a împărtăși cunoștințe. 
Partenerii pot fi structuri similare GAL-urilor – de tip CLLD sau alte parteneriate care implementează o strategie de dezvoltare locală 
din Europa

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Cheltuieli cu organizarea/participarea la evenimente, expoziții, târguri, inclusiv taxe pentru participanți sau expozanți; 
• Cheltuieli cu organizarea vizitelor de studiu și/sau a workshop-urilor care să promoveze schimbul de experiență și bunele practici. 
Studii de caz, dezvoltarea de metodologii și instrumente de sprijin: cursuri, workshop-uri, mentorat, coaching, etc. 
• Cheltuieli cu onorariile experților, salariile echipei de proiect, cazarea, masa și transportul. 
• Costuri administrative: consumabilele IT, combustibil, birotică, papetărie, etc. 
• Cheltuieli cu servicii de traducere și interpretariat. 
• Cheltuieli cu transportul aerian, rutier, feroviar, maritim dus-întors în Europa pentru echipa de proiect inclusiv reprezentantul legal/
președintele GAL desemnat conform actelor constitutive/experți implicați/participanți; 
• Cheltuieli de audit financiar; 
• Acțiuni de informare și promovare către publicul larg a obiectivelor proiectului. 
• Achiziția de echipamente IT, de comunicare și alte echipamente necesare pentru managementul proiectului.



Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile legate de teritoriile din afara Europei sau din afara teritoriului partenerilor implicați în proiectul de cooperare, cu 
excepția participării la un singur eveniment internațional (dacă este cazul) și/sau participarea la un eveniment național în domeniul 
dezvoltării rurale (dacă este cazul); 
• Cheltuieli cu investiții care necesită construcții/montaj, modernizări, extindere, reabilitări clădiri; 
• Cheltuieli cu închirierea unui spațiu pentru desfășurarea managementului proiectului; Închirierea unui spațiu pentru desfășurarea 
proiectului nu este eligibilă, întrucât activitățile de management se vor desfășura la sediul GAL, cheltuielile fiind decontate prin 
contractul de finanțare aferent sM 19.4; 
• Alte categorii de cheltuieli neeligibile generale stabilite la nivelul PNS 2023-2027.

Criterii de eligibilitate
• Proiectul vizează activități care analizează inovarea ca răspuns nou in ceea ce privește dinamica zonelor rurale; 
• Proiectul vizează acțiuni pentru mediul de afaceri local și/sau servicii publice locale; 
• Investiția trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al acesteia 
• Investiția propune o acțiune inovativă pentru teritoriu 
• Alte criterii de eligibilitate generale stabilite la nivelul PNS 2023-2027.

Principii de selecție
• Proiecte care promovează transfer de noi tehnologii sau inovare. 
• Proiecte care promovează acțiuni pentru mediul de afaceri. 
• Proiecte care includ vizite de studiu. 
• Principiul diversității activităților implicate 
• Principiul dezvoltării profesionale 
• Principiul reprezentativității cooperării, respective numărul de parteneri implicați 
• Principiul valorii adăugate 
• Principiul promovării regionale 
• •

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 100% din valoarea eligibila.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul este acordat în una sau mai multe tranșe, după realizarea investițiilor propuse prin proiect. 
Se poate solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului / proiect este de maxim 200.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele rămase disponibile pe intervenţie.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase 
disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Intervenția sprijină exclusiv realizarea de acțiuni care analizează inovarea ca răspuns nou în ceea ce 
privește dinamica zonelor rurale, din prisma mediului de afaceri și/sau a serviciilor publice locale. 
Studii de caz privind implementarea unor soluții inovatoare în afaceri și în servicii publice din zonele rurale. 
Aceste studii analizează impactul acestor soluții asupra afacerilor, asupra comunității și asupra mediului. 
Dezvoltarea de metodologii și instrumente de sprijin pentru antreprenorii din zonele rurale care doresc să 
implementeze soluții inovatoare. Aceste metodologii și instrumente ar putea include cursuri, workshop-uri, 
mentorat, coaching, etc. 

obiectivele proiectelor✖

Dezvoltarea de instrumente de sprijin pentru actorii din zonele rurale care doresc să implementeze soluții 
inovatoare. 
Creșterea capacității de inovare a comunității din teritoriul GAL.

valoarea adăugată LEADER✖



Intervenția este adaptată la specificul și nevoile teritoriului GAL care este deficitar în ceea ce privește 
practicile inovative la nivelul mediului de afaceri și al administrației publice locale. Intervenția vizează 
soluționarea nevoii identificate folosind instrumente specifice care aduc valoare adăugată.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Proiectul analizează impactul pe care inovația îl are asupra zonelor rurale/urbane și iar vizitele de studiu și 
schimburile de experiență vor fi concepute nu doar ca activități izolate, ci ca parte a unui proces mai larg 
care să conducă la creșterea capacității de inovare a antreprenorilor și/sau a administrației publice din 
teritoriul GAL. 
Antreprenorii din GAL vor beneficia de acces la resurse și cunoștințe noi, în special cele legate de inovație 
și practici de succes.  
Antreprenorii din GAL vor avea oportunitatea de a-și dezvolta competențele în domeniul inovației, învățând 
de la experiențele altor antreprenori sau modele de succes, ceea ce îi poate ajuta să își îmbunătățească 
operațiunile și să crească eficiența afacerilor lor. 
Stimularea colaborării dintre administrația publică și sectorul privat. 
O administrație publică locală cu o abordare inovatoare poate gestiona mai eficient resursele și prioritățile, 
contribuind la o dezvoltare echilibrată și durabilă.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Caracterul inovativ deriva din faptul ca proiectele vizează activități care analizează inovarea ca 
răspuns nou în ceea ce privește dinamica zonelor rurale și conduce la creșterea capacității de 
inovare a actorilor locali din teritoriul GAL. 
Teritoriul GAL Siret Bârlad Est este deficitar în ceea ce privește practicile inovative la nivelul 
mediului de afaceri și al administrației publice locale iar această intervenție are rolul de a crește 
capacitatea de inovare a antreprenorilor și a administrației publice în vederea dezvoltării 
durabile și a îmbunătățirii calității vieții. 
Modalitatea de asigurare a îndeplinirii acestui criteriu este introducerea unui criteriu de 
eligibilitate, și anume: Investiția propune o acțiune inovativă pentru teritoriu 
Aceste activitati ajuta actorii implicati sa dezvolte abilitățile și cunoștințele necesare pentru a 
inova în domeniul lor.  



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției Sprijinirea serviciilor sociale și medicale

Codificarea intervenției
L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

L811 - operațiuni în domeniul sănătății

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5✖ Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Dezvoltarea infrastructurii pentru serviciile sociale și de sănătate, cu accent pe facilitarea accesului în zonele rurale izolate și pe 
îmbunătățirea calității acestor servicii. Construirea și modernizarea infrastructurii medicale și sociale pentru oferirea serviciilor 
medico-sociale cuprinzătoare și accesibile comunităților rurale. Asigurarea resurselor necesare, cum ar fi echipamente medicale 
moderne, instruire, medicamente și personal calificat. Implementarea serviciilor de telemedicină pentru a facilita accesul la consultații 
medicale în zonele rurale izolate. Implementarea unor programe de promovare a sănătății mintale și servicii de consiliere pentru a 
aborda problemele legate de stres, anxietate și depresie.  
Prin modernizarea acestor servicii, comunitățile rurale pot beneficia de îngrijire medicală mai bună și acces la servicii medico-sociale 
de calitate.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• crearea, îmbunătățirea și extinderea infrastructurii medicale; 
• întreținerea și modernizarea spațiilor dedicate serviciilor sociale; 
• dotarea serviciilor referitoare la sănătatea umană: telemedicină, îngrijire bolnavi la domiciliu, echipe mobile de diagnostic, etc; 
investiții legate de utilizarea soluțiilor digitale; 
• achiziția de consumabile medicale; 
• realizarea de campanii de conștientizare și informare pentru comunitate referitoare la serviciile medicale/sociale; 
• dezvoltare și implementare programe de asistență socială aderente, cum ar fi consilierea psihologică și sprijinul pentru pacienți și 
familiile acestora; 
• investiții legate de utilizarea soluțiilor digitale sau de protecție a mediului. 
• achiziția de echipamente și dotări. 
• investiții legate de grija pentru populația vulnerabila 
• construcția/modernizarea/dotarea spațiilor pentru desfășurarea activităților specifice; 
• activități de dotare ale sediilor/punctelor de lucru ale beneficiarilor direcți cu echipamente IT, mobilier și produse birotica; 
• 



Cheltuieli neeligibile
• cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal; 
• construcția sau modernizarea locuinței; 
• achiziţionarea de terenuri construite și neconstruite; 
• achiziționarea de clădiri. 
• cheltuieli neeligibile prevazute în Reg.UE nr.2021/2115.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să facă parte din categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului/bunului pe care se realizează investiția; 
• Proiectul trebuie să includă cel puțin o campanie locala de conștientizare socială / medicala care sa vizeze probleme sociale / 
medicale specifice; 
• În cazul proiectelor de tip social, solicitantul trebuie să fie furnizor de servicii sociale 
• În cazul proiectelor care prevăd servicii, solicitantul se angajează să asigure funcționarea pe o perioadă de 7 luni de la ultima plată. 
• Investiția trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea și potențialul acesteia 
• 

Principii de selecție
• Impactul in comunitate; 
• Integrarea soluțiilor inovatoare / digitale/ de protecție a mediului; 
• Prioritizarea proiectelor integrate.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 100% din valoarea eligibila a proiectului.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul este acordat în una sau mai multe tranșe, după realizarea investițiilor propuse prin proiect. 
Se poate solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului / proiect este de maxim 200.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele rămase disponibile pe intervenţie.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase 
disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Intervenția sprijină exclusiv operațiuni din domeniul incluziunii sociale și operațiuni în domeniul sănătății.

obiectivele proiectelor✖

Asigurarea accesului echitabil la serviciile medicale. 
Realizarea de investiții pentru îmbunătățirea și extinderea infrastructurii sanitare locale, inclusiv 
construcția și modernizarea de cabinetelor medicale. 
Implementarea programelor de educație în domeniul sănătății și promovarea unor practici de prevenție 
medicală în comunitate, pentru a reduce îmbolnăvirile și a îmbunătăți starea generală de sănătate. 
Crearea și extinderea serviciilor sociale destinate categoriilor vulnerabile, precum asistența socială, 
consilierea psihologică, programele de reintegrare socială și sprijinul pentru grupurile marginalizate.

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată derivă din îmbinarea investițiilor și serviciilor medicale/sociale cu realizarea unor 
campanii de conștientizare în rândul comunităților locale. În același timp, intervenția permite îndeplinirea 
unor obiective complexe în materie de sănătate și servicii sociale prin realizarea proiectelor ce includ și 
investiții și servicii. 
Crearea unei sinergii între serviciile sociale si cele medicale prin proiecte integrate.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Acordarea de sprijin financiar în cadrul acestei intervenții va contribui la diminuarea discriminării și a 
excluziunii sociale. 
Modalitatea prin care intervenția va genera o valoare adăugată în teritoriu, este asigurată prin următoarele: 
Proiectele finanțate în cadrul acestei intervenții pot aborda în mod cuprinzător atât investițiile cât și 
serviciile, pentru un impact mai consistent in comunitate.  
Obligativitatea includerii în proiecte, a unei componente de conștientizare în materie de sănătate/ servicii 
sociale, astfel încât să existe cel puțin o acțiune de informare și educare a grupului țintă cu privire la 
problemele de sănătate sau sociale relevante pentru proiect. 
Promovarea colaborării și formarea de parteneriate între primării, organizații non-guvernamentale, sectorul 
privat și alte entități locale. 
Grup țintă direct măsurabil pentru proiecte în perioada de monitorizare; 
Gradul de participare la campaniile de informare/conștientizare.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției Conservarea și promovarea patrimoniului local

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial 

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Este evident că patrimonial cultural local poate fi considerat o resursă-cheie pentru dezvoltarea durabilă și coeziunea social a 
comunităților din teritoriul GAL. Serviciile vor stimula dezvoltarea mărcilor locale, menținerea tradițiilor și a moștenirii culturale 
locale, contribuind la creșterea atractivității teritoriului. Această intervenție va contribui la punerea în valoare a moștenirii culturale 
locale, la regenerarea identității culturale zonale și la promovarea patrimoniului cultural local.  Acțiunile sprijinite în cadrul acestei 
intervenții vor conduce la conservarea și promovarea patrimoniului local și pot juca un rol important în regenerarea socio-economică a 
satelor. 
Patrimoniul constituie un bun care ne marchează existența, pentru că este tot ceea ce strămoșii noștri au considerat că este atât de 
prețios, încât au simțit nevoia să ni-l lase moștenire și să ne bucurăm de el.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Grup de Acțiune Locală

+
- Unităţi de cult

Acțiuni eligibile
• Organizarea de evenimente, activități care urmpresc punerea în valoare a patrimoniului local: expoziții, festivaluri, sărbători locale, 
seminarii, conferințe, tabere culturale, ateliere de lucru pentru cunoașterea și promovarea patrimoniului locale, programe educative 
culturale 
• Realizarea de materiale de informare/promovare/educative 
• Realizarea de materiale promoționale personalizate 
• Achiziționarea unor echipamente specifice necesare pentru desfășurarea activităților 
• Achiziționarea unor obiecte/mobilier specifice pentru spații expoziționale 
• Modernizarea/extinderea/dotarea/amenajarea spațiilor publice aferente obiectelor  de patrimoniu local 
• Renovarea/reabilitarea unor clădiri de patrimoniu (clasificat sau neclasificat) , dotarea de spaţii destinate păstrării şi transmiterii de 
meşteşuguri, tradiţii şi alte tipuri de activităţi tradiţionale; 
• Reabilitarea de obiective/construcţii (mori de apă sau prese de ulei, cuptoare de ars cărămidă, etc.) care păstrează caracteristicile 
patrimoniului construit tradițional, autentic



Cheltuieli neeligibile
• Achiziția de teren; 
• Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente; 
• Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie; 
• Nu se accepta echipamente și bunuri second-hand; 
• Investiţii în domeniul producţiei şi serviciilor

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili  
• Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de sprijin prevăzute prin intervenție 
• Investiția trebuie să se realizeze în spațiul rural 
• Investiția trebuie să demonstreze prin activitățile propuse contribuția proiectului la punerea în valoare a patrimoniului local și 
creșterea atractivității teritoriului GAL 
• 

Principii de selecție
• Principiul potențialului multiplicator 
• Principiul adresabilității beneficiarilor indirecți din mai multe UAT-uri de pe teritoriul GAL 
• Principiul care include activități educative pe tema patrimoniului local 
• Principiul inovației 
• Organizarea unei activități cultural-educative privind păstrarea tradițiilor și obiceiurilor locale. 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 100% din valoarea eligibila a proiectului.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Min. 5000 euro – max. 200.000 euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase 
disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Această intervenție va contribui la punerea în valoare a moștenirii culturale locale, la regenerarea 
identității culturale zonale și la promovarea patrimoniului cultural local.  Acțiunile sprijinite în cadrul 
acestei intervenții vor conduce la conservarea și promovarea patrimoniului local și pot juca un rol 
important în regenerarea socio-economică a satelor

obiectivele proiectelor✖

Serviciile vor stimula dezvoltarea mărcilor locale, menținerea tradițiilor și a moștenirii culturale locale, 
contribuind la creșterea atractivității teritoriului.

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată va fi evidențiată și prin intermediul condițiilor de eligibilitate și selecție, stabilite în 
concordanță cu specificul local

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Impactul generat prin implementarea corectă a acestei intervenții la nivelul GAL constă în ameliorarea 
reticenței populației locale față de utilizarea tehnicilor tradiționale și a materialelor locale pentru 
conservarea și promovarea patrimoniului local. Valoarea adăugată va fi evidențiată și prin intermediul 
condițiilor de eligibilitate și selecție, stabilite în concordanță cu specificul local. Poate fi începutul unui 
program de dezvoltare integrate de natură inovatoare și trasferabilă, promovând regenerarea teritoiului 
GAL prin conservarea identității rurale locale.



Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Poate fi un exemplu de bună practică în teritoriul GAL întrucât în regiune nu au mai fost 
implementate proiecte de conservare și promovare a patrimoniului 
Modalitatea de asigurare a îndeplinirii acestui criteriu este prin intermediul condițiilor de 
eligibilitate și selecție, stabilite în concordanță cu specificul local 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției Înființare de Puncte Locale Gastronomice

Codificarea intervenției
L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția urmărește descoperirea produselor locale pregătite în bucătăriile din satele românești. Intervenția contribuie la 
sedimentarea dorinței și a interesului național manifestat atunci când vine vorba de produsele locale și tradițiile gastronomice 
românești.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

Acțiuni eligibile
• Achiziții echipamente linii gastronomice 
• Dotare punct local gastronomic (veselă, mese, etc.) 
• Campanii de promovare a punctului de lucru gastronomic

Cheltuieli neeligibile
• achiziția de echipamente second-hand 
• cheltuieli privind obținerea avizelor necesare 
• alte cheltuieli neeligibile prevăzute de legislația în vigoare 
• 

Criterii de eligibilitate
• solicitantul face parte din categoria beneficiarilor eligibili 
• solicitantul deține în proprietate o gospodărie în mediul rural, în teritoriul GAL 
• solicitantul își asumă ca va folosi materiile prime numai din unități autorizate/înregistrate sanitar veterinar și pentru siguranța 
alimentelor 
• solicitantul deține documentul de înregistrare sanitar veterinară și pentru siguranța alimentelor 
• solicitantul își asumă prepararea produselor culinare pentru un număr de max 12 persoane 
• 



Principii de selecție
• principiul diversificării acțiunilor 
• Principiul potențialului multiplicator 
• Principiul adresabilității beneficiarilor indirecți din mai multe UAT-uri de pe teritoriul GAL 
• Principiile de selecție vor respecta prevederile Reg. (UE) 2021/2115 
• 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului maximum 65% din valoarea eligibila a proiectului.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

valoare maximă, care nu poate depăși 200.000 euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Intervenția urmărește descoperirea produselor locale pregătite în bucătăriile din satele românești

obiectivele proiectelor✖

Intervenția contribuie la sedimentarea dorinței și a interesului național manifestat atunci când vine vorba 
de produsele locale și tradițiile gastronomice românești.

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată va fi evidențiată și prin intermediul condițiilor de eligibilitate și selecție, stabilite în 
concordanță cu specificul local. Poate fi începutul unui program de dezvoltare integrate de natură 
inovatoare și transferabilă, promovând regenerarea teritoriului GAL prin conservarea identității rurale 
locale.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Impactul generat prin implementarea corectă a acestei intervenții la nivelul GAL constă în utilizarea 
tehnicilor tradiționale și a materialelor locale pentru promovarea produselor gastronomice locale 
tradiționale. Valoarea adăugată va fi evidențiată și prin intermediul condițiilor de eligibilitate și selecție, 
stabilite în concordanță cu specificul local. Poate fi începutul unui program de dezvoltare integrate de 
natură inovatoare și transferabilă, promovând regenerarea teritoriului GAL prin conservarea identității 
rurale locale.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Poate fi un exemplu de bună practică în teritoriul GAL întrucât în regiune nu au mai fost 
implementate proiecte privind înființarea acestor puncta locale gastronomice. 
Modalitatea de asigurare a îndeplinirii acestui criteriu este prin intermediul condițiilor de 
eligibilitate și selecție, stabilite în concordanță cu specificul local 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 7 + -
Denumirea intervenției Promovarea protecției mediului

Codificarea intervenției

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și 
promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8✖ Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Principalul scop al intervenției este de a promova, dezvolta și de a utiliza energia regenerabilă. Obiectivul principal este de protejarea 
mediului înconjurător în teritoriul GAL

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Acțiuni de promovare a mediului înconjurător 
• Investiții privind dotarea cu panouri fotovoltaice, eoliene 
• Achiziții containere colectare selectivă

Cheltuieli neeligibile
• Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie; 
• Nu se accepta echipamente și bunuri second-hand; 
• Investiţii în domeniul producţiei şi serviciilor.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată; 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani de la finalizarea ultimei cereri 
de plata; 
• Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervețtie

Principii de selecție
• Proiecte cu impact major în comunitate; 
• Proiecte care cuprind achiziții și dotări cu echipamente specifice energiei verzi



3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 100% din valoarea eligibila a proiectului.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Min. 5000  euro – max. 200.000 euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase 
disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiuni de promovare a mediului înconjurător

obiectivele proiectelor✖

promovarea, dezvoltarea și  utilizarea de energia regenerabilă

valoarea adăugată LEADER✖

Investiții în crearea,îmbunătățirea sau extinderea serviciilor locale de bază destinate populației rurale

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Investiții în crearea,îmbunătățirea sau extinderea serviciilor locale de bază destinate populației rurale

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției Servicii sociale pentru copii vulnerabili și aparținătorii acestor

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 210

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 200

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 210

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 200

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)✖ 50

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 GALATI CUZA VODĂ 77595

+
- 2 GALATI PECHEA 76969

+
- 3 GALATI COSTACHE NEGRI 76111

+
- 4 GALATI GRIVIȚA 76558

+
- 5 GALATI IVEȘTI 76601

+
- 6 GALATI UMBRĂREȘTI 77402

+
- 7 GALATI MOVILENI 76745

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 33

Justificarea intervenției

Copiii din medii vulnerabile sunt expuși la o serie de riscuri care le afectează dezvoltarea fizică, mentală și 
emoțională. Acești copii sunt mai predispuși să abandoneze școala, să sufere de probleme de sănătate, să 
fie victime ale abuzului și exploatării și să aibă dificultăți în integrarea socială. 
Intervenția contribuie la creșterea șanselor de succes și prosperitate a copiilor vulnerabili, oferindu-le 
sprijinul necesar pentru a-și atinge potențialul maxim în ciuda dificultăților cu care se pot confruntă. 
Nevoile specifice ale copiilor vulnerabili trebuie abordate prin intervenții care să vizeze:  
• sprijin pentru copiii vulnerabil; acces la îngrijiri medicale de calitate și la o alimentație sănătoasă pentru 
a se dezvolta în mod optim; acces la servicii de consiliere și sprijin psiho-social pentru a face față 
provocărilor; implementarea de programe de prevenire și intervenție în împotriva abuzului și exploatării; 
resurse suplimentare, tutorat, acces la materiale didactice și asistență medicală și nutrițională; reducerea 
decalajului digital, etc. 
• sprijin pentru familiile copiilor vulnerabili: acestea au nevoie de sprijin financiar, consiliere parentală și 
resurse pentru dezvoltarea abilităților parentale, etc. 
• acțiuni pentru unitatea de învățământ astfel încât sa fie creat un cadru favorabil dezvoltării; 
• accesul copiilor vulnerabili la excursii, vizite, tabere, etc. 

Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖

Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖



Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

a)Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora, pe bază de management de caz, care va include 
sprijin psiho-social și material adresat direct copiilor, copiii cu părinți în străinătate și copiii orfani,copii în 
alte situații de vulnerabilitate, atât pentru scoaterea din sărăcie cât și pentru prevenirea abandonului 
școlar,pentru părinții și aparținătorii copiilor aflați în situație de vulnerabilitate, prin servicii-suport, dar și 
sprijin material pentru mici reparații ale locuințelor copiilor vulnerabili, necesare pentru asigurarea unor 
standarde de locuire de bază; b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ; c)accesul copiilor vulnerabili 
la excursii, vizite, tabere  
 
Cheltuieli eligibile: salariale, cu deplasarea, servicii, hrană, taxe/abonamente/cotizații/acorduri/
autorizații necesare pentru implementare,achiziția de active fixe corporale (altele decât terenuri și 
imobile), obiecte de inventar, materii prime și materiale, inclusiv materiale consumabile, cheltuieli pentru 
asigurarea utilităților necesare funcționarii structurilor operaționalizate în cadrul proiectului, închirierea, 
altele decât cele prevăzute la cheltuielile generale de administrație,leasing fără achiziție,subvenții/burse/
premii, cheltuieli sub forma de bareme standard pentru costurile unitare, cheltuieli de tip FEDR 
(construcții, inclusiv reabilitare/modernizare clădiri, echipamente) maxim 15% din totalul cheltuielilor 
directe, cheltuieli indirecte – 15% din total cheltuieli salariale directe

Condiții de eligibilitate

Condițiile de eligibilitate specifice tipului de operațiune, în conformitate cu prevederile din Ghidul 
Solicitantului – condiții generale - Programul Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021-2027. 
Persoanele din grupurile țintă ale proiectului trebuie să facă dovada domiciliului în teritoriul GAL Siret 
Bârlad Est. 
Cererea de finanțare vizează asumarea unor valori minime ale indicatorilor intervenției, conform ghidului 
solicitantului.

Principii de selecție

• Sustenabilitatea proiectului - măsura în care proiectul asigură menținerea impactului sau continuarea 
efectelor sale și valorificarea rezultatelor obținute după încetarea sursei de finanțare 
• Numărul de beneficiari sprijiniți prin proiect; 
• Numărul de UAT-uri deservite. 
•Relevanța proiectului - măsura în care proiectul contribuie la realizarea obiectivelor SDL 
•Eficacitatea proiectului - măsura în care rezultatele proiectului contribuie șa atingerea obiectivelor 
propuse 
•Eficiența proiectului - măsura în care proiectul asigură utilizarea optimă a resurselor (umane, materiale, 
financiare, în termeni de calitate, cantitate și timp alocat) 
Criteriile de selecție vor fi stabilite și detaliate în documentele de accesare ale intervenției.

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 172

+
-

Copiii din mediul rural rămași in tara, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate 10

+
-

Copii din mediul rural care revin în țară, după ce au însoțit părinții care au lucrat în străinătate 10

+
-

Copii orfani din mediul rural 5

+
-

Copiii migraților sau solicitanților de azil stabiliți in mediul rural 0

+
-

Copii din mediul aflați în plasament 3

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 5

+
-

Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc) 5

Buget estimativ (euro) 
/proiect 305.823 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 20 %

Surse de finanţare
În conformitate cu Ghidul Solicitantului – Condiții generale PIDS 2021-2027, cofinanțarea minimă admisibilă 
pentru entitățile publice, respectiv instituții publice (ex. primării)-2%; pentru entități private: fără scop 
patrimonial - 0%, cu scop patrimonial-5%, instituții de învățământ acreditate-2%

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar. În conformitate cu OUG 133/2021  e 
poate acorda prefinanţare în tranşe de maximum 10% din valoarea eligibilă a contractului de finanţare, 
fără depăşirea valorii totale eligibile a acestuia.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Reiese din îmbunătăţirea capitalului social prin acordarea de servicii integrate copiilor și aparținătorilor 
acestora, dorindu-se o abordare colectivă, scopul fiind integrarea socială și implicit dezvoltarea durabilă a 
teritoriului. Prin implementarea unui proiect se urmărește diminuarea problemelor identificate în 
teritoriu,scăderea abandonului școlar, creșterea nivelului de trai, facilitarea accesului la educaţie, 
acordarea de sprijin psiho-social copiilor din grupul țintă.



Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

Serviciile din perioada de sustenabilitate obligatorie de minim 6 luni conform PIDS 2021-2027 vor fi 
susţinute de Autorităţile Publice Locale pe teritoriul cărora se identifică grupul ţintă  și de către GAL, 
precum și alte oportunități prin accesarea de alte fonduri disponibile.



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

SDL va fi implementată de 3 angajați - 2 cu CIM și un contract de voluntariat. 
Vor fi asigurate funcții pentru îndeplinirea, în principal, a următoarelor atribuții: 
Manager de proiect - coordonează implementarea SDL, asigurând alinierea cu obiectivele strategice și mobilizând resursele 
necesare pentru promovarea dezvoltării sustenabile în comunitate; asigură comunicarea cu AFIR / AM-PNDR. 
Expert animare – primește și verifică cereri de plată depuse de beneficiari, întocmește planul de achiziții, comunicare, 
animare, informare și promovare; întocmește Cereri de plată pentru funcționarea GAL. 
Evaluator proiecte -  asigură procesul de evaluare al proiectelor depuse; întocmește proceduri de lucru pentru GAL; asigură 
evidența și analiza informaților primite de la AFIR / AM-PNDR. 
Toți angajații vor avea atribuții de:  
- animare și sprijin pentru solicitanți și beneficiari ai intervențiilor din cadrul SDL; 
- întocmire proceduri de lucru specifice. 
Angajații GAL vor avea în fișa postului atribuții suplimentare comune astfel încât  implementarea SDL să nu fie afectată. 
Toți angajații GAL vor primi atribuții suplimentare prin fișa postului pentru verificarea cererilor de finanțare depuse, realizarea 
conformității cererilor de plată, monitorizarea proiectelor și evaluarea implementării SDL. 
 
Serviciile externalizate la nivelul GAL: 
Consultant extern – responsabil financiar - se ocupă de supravegherea și controlul gestiunii financiar-contabile a GAL-ului. 
Consultant extern – juridic, auditor financiar. 
Expert evaluare extern – pentru proiectele depuse de GAL, acesta va realiza evaluarea cererii de finanțare și conformitatea 
dosarului de plată. 
 
În cadrul GAL Siret Bârlad Est se va organiza cel puțin o întâlnire anuală cu partenerii GAL care are ca tematică aprobarea 
raportului de activitate anual, a indicatorilor financiari ai organizației.  
Potențialii beneficiari de proiecte și beneficiarii sunt consiliați de angajații GAL Siret Bârlad Est,  aceștia oferă informații legate 
de eligibilitatea beneficiarului, a cheltuielilor și, ulterior contractării finanțării, sunt îndrumați să respecte obligațiile și 
termenele. 
Identitatea locală în teritoriul GAL se creează prin intermediul proiectelor de succes finalizate: panoul publicitar amplasat la 
fiecare proiect finanțat prin GAL creează  promovare inclusiv pentru produsele și serviciile oferite de beneficiarul de proiect.  
Deciziile GAL sunt publicate pe site-ul GAL Siret Bârlad Est, în ceea ce privește lansarea apelurilor de selecție, a modificărilor 
de SDL precum și a informațiilor privind lansarea altor programe de finanțare.  
GAL utilizează o varietate de instrumente de comunicare pentru a promova SDL și a implica comunitatea în procesul de 
implementare. Aceste instrumente includ: Site web, Rețele sociale, Întâlniri. 
GAL Siret Bârlad Est va elabora proceduri de selecție proprii, nediscriminatorii și transparente, în care va fi descris procesul 
de evaluare și selecție a proiectelor, inclusiv procedura de soluționare a contestațiilor. Aceste proceduri vor fi aprobate de  
Comitetul Director iar pentru transparență, vor fi publicate pe pagina web a GAL-ului. 
Apelurile de selecție vor fi lansate în corelare cu urgențele din teritoriu. Potențialii beneficiari vor depune proiectele la 
secretariatul GAL. Selecția proiectelor va fi efectuată de Comitetul de Selecție, format din 5 membri titulari cărora li se vor 
prevedea supleanți. Criteriile de selecție și punctajele vor fi stabilite în urma consultărilor cu actorii relevanți, pentru fiecare 
intervenție. 
Selecția proiectelor va fi o activitate a Comitetului de Selecție și a Comisiei de Contestații, care va avea la bază, proiectele 
evaluate de către evaluatorii de proiecte. 
Selecția proiectelor se face aplicând „dublu cvorum”, respectiv pentru validarea voturilor este necesar ca în momentul 
selecției să fie prezenți cel puțin 50% din membrii Comitetului de Selecție, din care peste 50% să fie din mediul privat și 
societate civilă. 
GAL-ul va întreprinde toate demersurile pentru a asigura transparența apelurilor de selecție, folosind mijloace de informare 
mass-media cu acoperire locală, postarea pe pagina web proprie, afișare la sediul GAL și la sediile primăriilor partenere, e-
mail, mesaje SMS, informări în cadrul Consiliilor Locale.  
Rezultatul procedurii de selecție a proiectelor va fi publicat pe site-ul GAL și va fi transmis către solicitanți prin email în prima 
zi lucrătoare după publicarea Raportului de selecție. 
Primirea și evaluarea cererilor de finanțare/plată va fi realizată conform unor proceduri de înregistrare și evaluare a dosarelor. 
Scopul acestor proceduri este de a detalia etapele care trebuie parcurse în vederea verificării conformității, eligibilității, 
selecției cererilor de finanțare depuse de beneficiar.  
Atât pentru evaluarea cererilor de finanțare cât și a cererilor de plată,  va fi aplicat principiul “4 ochi”. Activitățile și deciziile 
luate în cadrul procedurilor de evaluare a cererilor de plată și a proiectelor sunt supuse verificării și aprobării de către alți 
colegi, reducând astfel riscul de conflicte de interese și sporind nivelul de responsabilitate. 
Pentru evitarea situațiilor de conflict de interese în procesele de lucru, persoanele implicate semnează declarații pe proprie 
răspundere privind evitarea conflictului de interese conform OG 66 / 2011. 
Angajații GAL au experiență în implementarea SDL 2014-2020. Formarea și dezvoltarea profesională a personalului GAL 
este esențială pentru a asigura o funcționare eficientă a GAL. 



Echipa GAL va crea proceduri și procese eficiente pentru a asigura o funcționare corecta. Aceste proceduri și procese vor fi 
adaptate la nevoile și specificul GAL. 
GAL va implica activ comunitatea în procesul de dezvoltare locală și va comunica eficient cu aceasta.



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 UAT COM PECHEA
RURAL TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație publică

+
-

2 UAT COM COSTACHE NEGRI
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație publică

+
-

3 UAT COM CUZA VODĂ
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație publică

+
-

4 UAT COM MOVILENI
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație publică

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 SC MRA&ETAEUROTRANS SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da ✖

Nu

Obiect de activitate Întreţinerea şi repararea autovehiculelor cod CAEN 4520

+
-

2 SC ANDRONIC FIER FORJAT SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da ✖

Nu

Obiect de activitate Fabricarea de construcţii metalice şi părţi componente ale structurilor metalice cod CAEN 2511

+
-

3 SC LACOSGEL SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate cod CAEN 4711

+
-

4 SC ALEX-HAR AUTOGROUP SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da ✖

Nu

Obiect de activitate Activităţi de testări şi analize tehnice cod CAEN 7120

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 ASOCIAȚIA SPERANȚA IVEȘTI
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Conștientizare, prevenție, asistență și servicii sociale, asistență și servicii medicale

+
-

2 ASOCIAȚIA ZESTREA MÎNJINEI
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate conservarea si promovarea patrimoniului local

Număr total membri sector public 2 Număr total membri sector privat 2 Număr total membri societate civilă (ONG) 1

Număr total de membri 5 Număr total femei 0 Număr total bărbați 5

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 2



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 11

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 2

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2✖

Total reprezentare a mediului privat și a societății civile 72%

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

Asociația Speranța Ivești, Asociația IRESIS, Fundația Familia, Fundația Inimă de copil

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3✖

Asociația IRESIS, Fundația Familia, Asociația Speranța Ivești

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3✖

tineri și femei 52%

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 3

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3✖

Populație 36.455 locuitori

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

0

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 2

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖

GAL Siret Bârlad Est a implementat SDL 2014-2020

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2



P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 24

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

Modalitatea de prioritizare este descrisă în Secțiunea 7.

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

Modalitatea de îndeplinire este prezentată în Sectiunea 8.

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

Sunt descrise elementele în fiecare fișă de intervenție, în raport cu valorificarea oportunităților identificate 
în SWOT.

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

Intervenția M5 Conservarea și promovarea patrimoniului local și M4 Sprijinirea serviciilor sociale și medicale

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

Intervenția M1-Înfiinţarea afacerilor în domenii neagricole finanțează proiecte cu scop economic ale căror 
beneficiari direcți sunt tineri și femei.

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

Este inclus indicatorul de rezultat R37 – Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC pentru 
Intervenția M1 și M6 

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 27

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3✖

Sunt incluși indicatori de rezultat asumați domeniul social, economic și de mediu/climă

CS 5.2 Abordare multi-fond 24

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 3

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3✖

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

Prin fișa intervenției FSE, a fost introdusă o valoare cuprinsă între 200 și 450 persoane.

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 7

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7✖

Prin fisa intervenției FSE, a fost introdusă o valoare a indicatorului EECO06 ce reprezintă  95,23% 
din valoarea EECO01.

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 7



- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7✖

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9

Prin fișa intervenției FSE, a fost introdusă o valoare a indicatorului EECO01.1 ce reprezintă  25% din 
valoarea EECO06.

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7✖

Cuantumul bugetului alocat pentru acțiunile de tip c) reprezintă maxim 20% din totalul alocării FSE
+ din Strategia de Dezvoltare Locală

Total punctaj 67



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

LĂCĂTUȘU SORIN

a entităţii:

Grupul de Acțiune Locală Siret Bârlad Est

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

SIRET BÂRLAD EST

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infe